Проект
Муниципальное образование «Приамурское  городское поселение»
Смидовичского муниципального района
Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________                                                                                                      № ____
пос. Приамурский

Об утверждении муниципальной программы  «Обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов на 2021 - 2023».

	На основании Бюджетного кодекса РФ, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Устава муниципального образования Приамурского городского поселения Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области, Порядка разработки, реализации и оценки эффективности  муниципальных программ муниципального образования Приамурского городского поселения и Методических указаний по разработке и реализации муниципальных Программ в администрации Приамурского городского поселения», утвержденных постановлением администрации городского поселения от 15.08.2018 № 670,  администрация городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов на 2021 - 2023».
 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по социальным вопросам администрации  Н.Ш.Жилину.
      3. Опубликовать настоящее постановление  на официальном сайте администрации городского поселения www.priamgorpos-eao.ru и в информационном бюллетене «Приамурский вестник».
	4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава   администрации
городского поселения                                                                         А.С.Симонов

Подготовил:
Начальник отдела по социальным
вопросам администрации                                                                   Н.Ш.Жилина

Утверждена
постановлением администрации
городского поселения
от __________ № ___

Муниципальная программа
«Обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов на 2021 - 2023»

	Ответственный исполнитель Программы
	отдел по социальным вопросам администрации Приамурского городского поселения

	Разработчики Программы
	Н.Ш.Жилина - начальник отдела по социальным вопросам администрации городского поселения
контактный телефон: 8 (42632) 24-5-85

пос. Приамурский
 2021 год

Паспорт
муниципальной программы

	Наименование Программы
	 «Обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов на 2021 - 2023»  (далее-Программа)

	Основание для разработки программы
	1. Бюджетный кодекс Российской Федерации.
2. Жилищный кодекс Российской Федерации.
3.Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4. Федеральный закон от 24.11.1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации.
5. Постановление правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов».
6. Приказ комитета социальной защиты  населения правительства Еврейской автономной области от 25.04.2019 г. № 138 «Об утверждении  Порядка создания и работы муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов»
6.  Устав муниципального образования «Приамурское городское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области.
 7. Постановление администрации Приамурского городского поселения № 473 «Об утверждении Положения о муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов».

	Ответственный исполнитель  Программы
	Отдел по социальным вопросам администрации городского поселения.

	Исполнитель программы
	Отдел финансового, бухгалтерского  учета и отчетности администрации городского поселения

	Цели Программы
	1. Создание благоприятных условий проживания инвалидов на территории городского поселения.
2. Обеспечение инвалидам условий для беспрепятственного доступа к общему имуществу в многоквартирных домах.

	Задачи Программы
	Обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения их доступности для инвалидов на территории муниципального образования «Приамурское городское поселение».

	Целевые индикаторы
	- количество проведенных обследований жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения их доступности для инвалидов (ед.);
- количество инвалидов обеспеченных необходимым приспособлением с учетом их потребностей и обеспечения их доступности (кол-во чел.)

	Сроки  реализации Программы
	2021 - 2023 годы

	Общий объём финансирования Программы по годам
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет:
2021 г. – 0
2022 г. – 0
2023 г. – 0

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	1. Создание благоприятных условий проживания инвалидов на территории городского поселения.
2. Обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях  приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения  доступности общего имущества в многоквартирном доме  для инвалидов на территории муниципального образования «Приамурское городское поселение».
3. Беспрепятственный доступ к инфраструктуре городского поселения, транспорту и связи, а также к квартирам в жилых домах.

1. Обоснование для разработки Программы

Муниципальная программа разработана в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.11.1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации,  Постановлением правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», приказом комитета социальной защиты  населения правительства Еврейской автономной области от 25.04.2019 г. № 138 «Об утверждении  Порядка создания и работы муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов»,  Уставом муниципального образования «Приамурское городское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области, постановлением администрации Приамурского городского поселения от 15.08.2018 № 670 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Приамурского городского поселения и Методических указаний по разработке и реализации муниципальных Программ в администрации Приамурского городского поселения»,  постановлением администрации Приамурского городского поселения № 473 «Об утверждении Положения о муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов».
В настоящее время  особое внимание уделяется малозащищенным слоям населения, в частности, инвалидам. Им оказывается социальная помощь в совершенно разных сферах, внешняя среда для таких людей совершенствуется и приспосабливается к ним. Одним из направлений такой политики стала обязательная установка пандусов в местах общественного пользования и жилых домах, что обеспечивает беспрепятственный доступ инвалидов к своему жилищу и другим местам. Федеральный закон  «О социальной защите инвалидов» дает право для инвалидов на равный с другими группами населения доступ к городской и сельской инфраструктуре.
Конвенция ООН по правам инвалидов - это международный документ, согласно которому все страны – участники обязаны соблюдать его требования, то есть предоставлять инвалидам подобающий жизненный уровень и социальную защищенность наравне с другими гражданами. Данный документ ратифицирован и принят Россией в 2012 году. Инвалидам, в соответствии с текстом документа гарантируется равный и беспрепятственный доступ к городской и сельской инфраструктуре, транспорту и связи, а также к квартирам в жилых домах.
Сегодня утвержден государственный стандарт, который регламентирует строительство и монтаж сооружений для инвалидов, в частности, пандусов в жилых и общественных местах, а также устанавливает нормы, которым необходимо следовать тем, кто занимается строительством.
Именно поэтому в настоящее время одним из наиболее важных вопросов считается обеспечение всех труднопроходимых мест пандусами. Без поддержки других людей инвалид не может справиться с лестницей, если она не оборудована этим изобретением. Цель подобного устройства как раз состоит в том, чтобы предоставить возможность легко и быстро передвигаться, сидя в инвалидной коляске. При этом в отдельных случаях это можно делать даже самостоятельно.
 	Стоит отметить, что плохое оборудование подъездов (даже сегодня многие из них не оснащены пандусами для детских колясок и инвалидных кресел) и без того ущемляет достоинство людей с физическими отклонениями. Таким образом, установка устройства помогает людям не только физически, но и психологически.
Доступность для инвалида жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, обеспечивается посредством приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида. Под указанным приспособлением понимается изменение и переоборудование жилого помещения инвалида в зависимости от особенностей ограничения жизнедеятельности, обусловленного инвалидностью лица, проживающего в указанном помещении, а также общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, для обеспечения беспрепятственного доступа инвалида к жилому помещению.

2. Цели и задачи Программы, сроки и этапы реализации Программы

	Основной целью реализации муниципальной программы «Обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов на 2021 - 2023» является обеспечить инвалидам условия для беспрепятственного доступа к общему имуществу в многоквартирных домах, что непременно должно создать благоприятные условия проживания инвалидов на территории городского поселения и повысить им уровень жизни.
Основные задачи Программы:
1. Проведение обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды в целях проведения оценки приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, а также оценки возможности их приспособления с учетом потребностей инвалида в зависимости от особенностей ограничения жизнедеятельности, обусловленного инвалидностью лица, проживающего в таком помещении.
2. Приспособление жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах с учетом потребностей инвалидов и обеспечения их доступности для инвалидов на территории муниципального образования «Приамурское городское поселение».
 Реализация мероприятий программы позволит достигнуть социально значимых целей, определенных нормативными правовыми актами при участии всех субъектов, обеспечит эффективное расходование бюджетных ресурсов и будет способствовать:
· повышению уровня удовлетворения социальных и духовных потребностей лиц с ограниченными возможностями.
· увеличению доступности и разнообразия предлагаемых инвалидам  культурных благ.
· созданию благоприятных условий проживания лицам с ограниченными возможностями на территории городского поселения.
· обеспечению свободного доступа к инфраструктуре городского поселения.

3. Механизмы реализации и управления Программой

Общий  контроль над исполнением Программы осуществляет начальник отдела по социальным вопросам администрации городского поселения, который осуществляет меры по полному и качественному выполнению мероприятий программы.
  	Механизм реализации Программы также  включает разработку и принятие нормативных правовых актов администрации  МО «Приамурское городское поселение» Смидовичского муниципального района ЕАО, необходимых для выполнения программы, ежегодное уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период, с уточнением затрат по программным мероприятиям, в соответствии с мониторингом фактически достигнутых целевых показателей (индикаторов) реализации программы, а также, связанные с изменениями внешней среды, информирование общественности о ходе и результатах реализации программы, финансирования программных мероприятий.
      Оценка хода исполнения мероприятий Программы основана на мониторинге ожидаемых непосредственных и конечных результатов программы как сопоставление фактически достигнутых с целевыми показателями. В соответствии с данными мониторинга по фактически достигнутым результатам реализации в программу могут быть внесены корректировки.
Объем средств на реализацию Программы являются средства бюджета муниципального образования «Приамурское городское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области. Возможность привлечения дополнительных средств для финансирования программы учитываются как прогноз софинансирования на основе соглашений (договоров) между участниками финансового обеспечения программы.
	Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при формировании бюджета Приамурского городского поселения на очередной финансовый год, исходя из возможностей бюджета городского поселения и затрат необходимых для реализации программы, путем внесения изменений в программу.

Ресурсное обеспечение и управление Программой
Таблица
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования, тыс. руб.

	бюджеты
	2021
	2022
	2023

	1.
	Приспособление жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах с учетом потребностей инвалидов и обеспечения их доступности для инвалидов на территории муниципального образования «Приамурское городское поселение»

	федеральный
	00,00
	00,00
	00,00

	областной
	00,00
	00,00
	00,00

	местный
	00,00
	00,00
	00,00

	внебюджетные источники
	00,00
	00,00
	00,00

	ИТОГО:

	00,00
	00,00
	00,00

4. Анализ рисков реализации муниципальной Программы
На основе анализа реализации и исполнения бюджетного процесса муниципального образования за последние годы выявился ряд основных рисков:
Внутренние риски:
- неэффективность управления и организации процесса реализации Программы;
- неэффективное использование бюджетных средств;
- неверная расстановка приоритетных направлений в целях реализации программы.
- недостаточный профессиональный уровень кадров среднего и высшего звена, необходимый для эффективной реализации мероприятий программы;
- отсутствие или недостаточность межведомственной координации в ходе реализации Программы.
Внешние риски:
- снижение объемов финансирования федеральных, областных, муниципальных программы, отсутствие полного (со)финансирования, нехватка оборотных средств на развитие и ограниченный доступ к кредитным ресурсам;
- возникновение или наличие судебных решений, в период реализации муниципальной Программы, связанных с погашением кредиторской задолженности;
- социально - демографическая ситуация в муниципальном образовании (дефицит трудоспособных трудовых ресурсов, маятниковая миграция характерная для территории, отток молодежи в другие субъекты РФ);
- риски природного характера, возникновения чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования;
- слабая ресурсная база (техническая, производственная, финансовая) субъектов малого предпринимательства.
Меры управления рисками:
1. Разработка и внедрение эффективной системы контроля и управления реализацией Программных мероприятий, оценки эффективности использования бюджетных средств.
2. Проведение подготовки и переподготовки кадров, обучающих семинаров, «круглых столов», заседаний рабочих групп, бюджетной комиссии при администрации городского поселения.
3. Разработка мер по межведомственной координации в ходе реализации муниципальной программы.
4. В целях минимизации рисков осуществлять своевременное изменение и направление приоритетов для первоочередного финансирования муниципальной программы.

5. Ожидаемые результаты реализации Программы

         Основными результатами реализации Программы должны стать:
- обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях  приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения  доступности общего имущества в многоквартирном доме  для инвалидов;
- создание благоприятных условий проживания инвалидам на территории городского поселения;
- удовлетворенность инвалидов условиями проживания на территории городского поселения;
- увеличение числа лиц с ограниченными возможностями обеспеченных доступностью  общего имущества в многоквартирном доме;
- беспрепятственный доступ инвалидам к инфраструктуре городского поселения, а также к квартирам в жилых домах.

	Приложение

Целевые показатели (индикаторы)  муниципальной Программы «Обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов на 2021 - 2023»

	№ п/п
	Наименование целевого показатели (индикатора)
	Единица измерения
	Базовое (начальное) значение целевого показателя (индикатора)
	Целевое значение индикатора по годам реализации программы

	Всего
	Год
	Год + 1
	Год + 2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	количество проведенных обследований жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения их доступности для инвалидов
	Ед.
	0
	3
	1
	2
	3

	2.
	количество инвалидов обеспеченных необходимым приспособлением с учетом их потребностей и обеспечения их доступности
	чел.
	0
	3
	1
	2
	3